
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
DECRETO SINDACALE N.  51 del 01.08.2014          

 

Oggetto: Proroga contratto CO.CO.CO. sisma 2009. 

Richiamata la Legge di stabilità n. 147 del 27/12/2013, la quale autorizza, in 
applicazione dell’art. 4, comma 14, DL 101/2013 (come modificato in sede di 
conversione), i singoli Comuni  alla proroga o all’eventuale rinnovo dei contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa vigenti e stipulati in forza delle 
ordinanze emergenziali del Presidente del Consiglio dei Ministri; 

Rilevato che, più in dettaglio, la predetta nota statuisce che, a seguito dei 
previsti piani di programmazione, con effetto dal 01/01/2014 e sino al 
31/12/2014, i comuni ricadenti nella zona definita “cratere sismico” hanno la 
possibilità di concludere un solo contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa, per ragioni legate all’evento sismico del  6/4/2009; 

Considerato che il Comune di Campotosto ha, ad oggi, in essere con l’ing. Ponzi 
Gianluca contratto di Collaborazione, avente ad oggetto lo svolgimento di attività 
inerenti il  sisma del 6/4/2009  

Ritenuto, di conseguenza, giuridicamente e normativamente consentito oltre che 
opportuno, anche al fine di non procurare danni o nocumenti dal punto di vista 
amministrativo di procedere alla proroga del contratto sussistente con l’Ing Ponzi, 
secondo quanto indicato dal dott. Paolo Esposito, titolare dell’Ufficio Speciale; 

Evidenziato che la spesa da sostenere per la prosecuzione di efficacia del 
contratto di collaborazione in parola, periodo 1/8-31/12/2014, come riportato 
nella ridetta nota, risulta a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
(trasferita dal DI.SE.T al Comune Coordinatore dell’area omogenea n° 2 e, a sua 
volta, erogata a questo Ente, che si impegna, con propri fondi, alla sola 
liquidazione delle differenze retributive e all’anticipazione dell’intera somma per il 
periodo iniziale e fino all’accredito a Questo Comune delle somme dovute da parte 
dell’ente preposto);  

Vista  la nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
U.S.R.C.), prot. n. 3584 del 11/07/2014, protocollata presso Questo Comune in 
data 12/07/2014 al n. 2106, con la quale “ il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere autorizza i Comuni che si avvalgono di 
personale CO.CO.CO………..alla proroga o rinnovo dei relativi contratti per l’anno 
2014, garantendo loro la necessaria copertura economica-finanziaria……..; 



Vista l’OPCM che individua nell’autorità Sindacale il soggetto attuatore della 
ricostruzione in ambito locale, con autonomi e peculiari poteri gestionali e di 
spesa; 

DECRETA  

1. Per quanto riportato  in narrativa, parte integrante  e sostanziale del presente 
atto, di prorogare,  per il periodo 01/08/2014 - 31/12/2014, il contratto di 
collaborazione coordinata e continuativa dell’ing. Gianluca Ponzi nato alle 
medesime condizioni economiche e giuridiche di cui ai precedenti accordi 
negoziali, cui integralmente si rinvia e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di evidenziare  

• Che, per il periodo indicato, il compenso mensile lordo, pari ad € 
4.190,11, verrà corrisposto al CO.CO.CO. così come indicato nella Legge 
di stabilità n. 147 del 27/12/2013, con annessa quota parte a carico del 
bilancio per l’esercizio 2014  dell’ente comunale, con imputazione sui 
cap. 1025, 1026 e 1026.1 nel rispetto, sino all’adozione del 
fondamentale documento contabile (il cui termine risulta a oggi 
posticipato al 31/07/2014), del regime dei dodicesimi propri dell’attuale 
gestione provvisoria;  

• che gli stessi compensi saranno oggetto di puntuale e analitica 
rendicontazione al Comune Coordinatore affinché provveda alla 
corresponsione delle somme a carico dello Stato; 

3. Di dare atto che la liquidazione della retribuzione avverrà con successivi 
provvedimenti della scrivente autorità sindacale previa verifica dell’attività 
concretamente prestata dal Collaboratore. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al professionista incaricato affinché 
lo sottoscriva per doverosa accettazione, conformandosi alle previsioni 
giuridiche ed economiche di cui ai precedenti accordi collaborativi. 

5. Di pubblicare l’attuale decreto sindacale sul sito internet istituzionale in 
adempimento dei doveri di pubblicità e trasparenza della pubblica 
amministrazione. 

f.to IL SINDACO 

Antonio Di Carlantonio 

 
 
PUBBLICATO SUL REGISTRO N. 348 DEL 02.08.2014 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
Campotosto, 
          
 
         IL SINDACO 
                   Antonio Di Carlantonio 


